
Peldētāji — mēs nedrīkstam sporta vadībai likt vilties mūsu darbos 1
?mMMJMUMMaMMaMPMMMaMMM H^

PIRMO REIXI...
, Nodomu, noturēt olimpiskās , «peles jaunā

laikmetA, pirmo reizi uzpeldi ja Zviedrijā
183-1. gadā. 1870. gadā «rī Grieķijā runāju
par to pašu tematu, bet. tikai 1896. gadā, pa-
teicoties grāfam KuberAēnam, šī ideja tika iz-
mesta dzīvē. *»*

t Pirmā Vācijā dibinātā biedrība fiziskai kul-
tūrai ir Ha/nburgas vingrotāju biedrība
(Hamburger. Turnerschaft), kas savu vēsturi
ved kopš 1816. gada. Arī pirmā sporta bied-
rība radusies Hamburgā un tas ir 1836. gadā
dibinātais ilamburgas airētāju klubs.

*»*
Firmā valsts, kas vingrošanu uzņēma sko-

lu mācības plānā, bija mazā Dānija. Uz sko-
lotāja Nachtegalla 1801. gadā iesniegtā
priekšlikuma pamata, izglītības ministrija li-
kumdošanas ceļā vingrošanu izsludināja par
obligatorisku mācības priekšmetu visās taut-
skolās. *»*

šķēpa mešana Vācijā pirmo reizi tika de-
monstrēta tikai 1906. gada 1. jūlijā. Vācietis
Mārtiņš Brustmans pirmo šķēpu atveda no
Atēnas olimpiskām spēlēm un zviedrs Sēder-
strēms pārsteigtiem vāciešiem parādija, ka
šķēps neticamā kārtā lido gaisā- Tagad vā-

I

cieši pieskaitāmi pie ši sporta veida lielākiem
speciālistiem.

9
Pirmais aizliegums, kas bija attiecināms uz

sportu, tika izsludināt» jau 1313. gadā. Ang-

lijas karalis Eduards II, pārbaudot Londona»
pilsoņu sūdzību, nolēma aizliegt spēlēt futbolu
pilsētas tiilijva-, jo pateicoties futbolam, va»
rētu notikt negadijumi.

**
Pirmā mākslīgā ledus slidotava Eiropā tik»

izbūvēta Frankfurtē pie Mainas 1881. gadā.

Pirmais modernais skrejceļš tika ierīkots
.1867. gadā 1.ondonS un tas bija 506 m garš.
Tikai . gadus vēlāk Londonas piemēram se-
koja Amerika , ierīkojot skrejceļu Ņuhavenā.
Vācijā pirmais skrejceļš bija ierīkots 1910.
gadā. Toreiz pazīstamās biedrības ( harlotten-
burgas S, C vn Berliner S. C, konkurējot
viena ar otru, vienlaicīgi savos laukumos ie»
rīkoja, modernus skrejceļus.

Par pirmām slēpošanas sacensihām ziņa»
nākušas no ši sporta veida klasiskās zeme»
— Norvēģijas. 1767- gadā Christianijā (Oslo)
notika slēpošanas sacīkstes, kas bija domātu»
norvēģu armijai, bet tomēr privāto skaits,
kas šajās sacensībās vēlējās piedalīties, bija
tik lids. ka armijas vadība nolēma pielaist
visus interesentus.

**
Vārds ..sports" vācu literatūrā pirmo reizi

sastopams 1828. gadā, kad firsts Piklers,
Muskaus savā slavenā grāmatā ,,.Mirušā vēs-
tules" apraksta ceļojumu uz Angliju. L—n

Ādolfs Sīmanis (RV)
20 gadu futbola bumbas varā

RFK un Rīgas Vilku meistarības cīņa Šodien reizē būs ari
A. Simona 20 gadu jubilejas spēle

TJspSnrnrnā, pa labt: 16 gadu vacs aolcumants no Sdolfa Sīmaņa futbola Karjeras vispirmajiem; gadiem. UzņemumS redzama Ttīgs» pil-

sētas 1. ģimnāzijas reprezentējošā vienība; 1934. gadā. JKB laukumā, šī vienība var lepoties ar to, ka tur darbojās 4 vēlākie mūsu

internacionālie spēki: Sīmanis (otrā rindā trešais no kreisās) , Roze (pirmā rindā pirmais no labās), Tiinperg (pirmā rindā otrais n» la-

bā») un Bradiņš (pirmā rindā trešais no labās). Pa kreisi stāv pJkv.-ltn. J. Raiskums.

šodien pīkst. 19 JKB laukumā futbola meistarības Izcīņas ofrS riņķa 5. bārtas ievadījuma sacentīsies RFK un Rīgas Vilku vienpadsmit!- Tā katrā ziņā solās izvērsties par ciņu, kas bauda mūsu futbola sporta draugu

vislielāko uzmanību un ievērību. Meistarības sacensībā atkal reiz dosies vienības, kuras jau gadiem ilgi ir sīvi un nopietni sāncenši un reizē ari divi izcilus klubi, kas Latvijas futbola vēsturē iegājuši kā nopelniem un panā-

kumiem bagāti sacensoņi. Meistarības izcīņas pirmajā riņķi 2—1 uzvara piekrita. RFK vienībai. Kāds bus rezultāts šoreiz? Jāsaka, ka salīdzinot ar pagājušo rudeni, RV vienība tagad sniedz ievērojami labāku darbību.
klpēc sevSķi interesanta var bfit tieši RV eina pret RFK un nu nāksies vērot, ko Rīgas Vilki spēs panākt pret tādu ievērojamu izlasi, kāds allaž un vienmēr bijis RFK vienpadsmits. šīsdienas ciņa ļoti ievērojama vēl vienā
zini, jo tā reizS būs arī lieliskā RV aizsarga Ādolfa Sīmaņa 20 gadu jubilejas sacensība un šai spēlē mums nāksies atcerēties, ka tiešām pagājuši jau apaļi 20 gadi, kopš ievērojamais latvju daudzkārtējais internacionālai»'

spēks jau atrodas un dzīvo futbola spēles bur vju valstī. RFK — RV meistarības spēle Udz ar to šodien izpelnās divkāršu ievērību un sagaidāms, ka JKB laukumi šovakar saplūdis skatītāju rekordskaits. Lai tagad daža»
rinda» veltam jubilāram Ādolfam Sīmanim-
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Nav viegli kļūt labam futbolistam, bet' vfl
grūtāk ir būt iemīļotam futbolistam, kas bau-

da nevien sava kluba, bet ari skatītāju tūk-
stošu simpātijas. Ja nu mēs kādreiz vēlētos
atzīmēt to mūsu futbola varoņu vārdus, kas
patiesi saņēmuši sacīkšu apmeklētāju aplau-
sus un suminājumus gandrīz vai katrā sacīk-
stē, tad viņu vMfl nekādā ziņā nedrīkst iz-
trūkt arļ Ādolfs Sīmanis, kas šodien lepni var

mest skatu atpakaļ un atcerēties, ka viņš jau
30 gadu bijis futbola bumbaa varā. Divdes-

mit gadul Tiešām gan garš sprīdis jau cii-
Tēka mūža ritumi, bet vēl ievērojamāks laiks

sportista karjerā, kas pie tam pat tagad lie-

ta» lielākā brieduma un krāšņāko panākumu
«rledui pilna, Ādolfa Sīmaņa vārds mūsu fut-

bols milzu galerijā ieņem vienu no vispirma-
jām vietām — tas meklējams goda sarakstā,

Tcn» pieminam «n atzīmējam Latvijas futbola

sporta tikai vislielākos atietus. Un ja uu reiz

pienācis bridis, ka sportistam, kas tiešām sevi

visa atdevis sportam, jāvelta dažas rindas,

par korim gribētos teikt, lai tās nāk no sirds,

tad to ir ari prieks un patika darīt. Sporta
žurnālista spalva Ādolfa Sīmaņa vārdu nav

mazums pieminējusi un gandrīz vienmēr teiku
tikai labs vārda. Un kāpēc gan pret atie-

tiem, kas savas spējas nekad un nekur nav
?taupījuši, mē« būtu vārdiem skopi? Nav jau

kalpptg vienīgi sportam, bet reizē ari tēvze-

mei nn Latvijas slavai. Tas katra sportista
karjerā ir tieši pats skaistākais bridis un to

daudzkārt valsts vienības tērpu ar godu ne-

sot, izjutis ari Ādolfs Sīmanis.

Laimīgā diena, kad piedzima mūsu Ievēro-

jamais futbola spēles mākslinieks
^

bija 1909.

gada 11. marts. Priecīgais notikums norisi-

nājās tepat Rīgā un ar galvaspilsētas asfaltu,

saistījies arī gandrīz viss līdzšinējais Sīmaņa

mūžs. Pēc laimīgajām un draiskulības pil-

nām mīļajām bērnu dienām, bija pienācis

laika mācīties dzīves gudrības: sākās skolas

gadi. Sis moments tad nu tagadējo jubilāru

bez daudz līdz tain laikam nedzirdētiem brī-

numiem, ieveda «rī neaptverami skaistajos un

neizstaigājami plašajos sporta pil» labirintos.

Jau no bērnu dienām, pāri visiem citiem spor-

ta veidiem, Ādolfa Sīmaņa sirds viskarstāk

pukstēja tad, kad kājas pieskārās futbola

bumbai- Nepilnu 11 gadu vecumā viņu re-

dzam jau 0. Olava komercskolas viskarstāko

futbolistu vidū. Piezīmējams, ka V. Olava

komercskola* sporta pulciņš Latvijai savā lai-

kā devis daudz ievērojamu atietu visdažādā-

kājai sporta nozarēs. Tas bija l'J3>. gadā.
i gļ^»M»^M» JM

Tad pat — nu, tikai nedaudz vēlāk, Ādolfam
Sīmanim bija mugurā jau JKS jauno futbolis-
tu tērps. Viņa darbojās JKB 4. vienības sa-
stāvā, 1925. gadā jaunais sportists jau mai-

nija „spalvas", pārejot uz RFK- Šis ievēro-
jamās mūsu futbola sporta organizācijas zili-
baltās krāsas Sīmanis gan nenesa ilgi, jo jau
1927. gadā, kad nodibinājās Rīgas Vanderers,
aizgāja uz šo jaunizveidoto klubu un 192S,
gadā sāka spēlēt tur. Kā jau zināms, Rīgas

Vanderers tagad saucas Rigasi Vilki. Dibināti
jāuzskata, ka RV sastāvā Sīmaņa futbolista
talants izveidojies visdziļāk, atdaroties vispie-
vilcīgākā skaistumā. Tagad RV krāsām uz-
ticīgs Ādolfs Sīmanis ir jau 12 gadu un te
viņš ari pieredzējis visus savas sporta karje-
ras skumju un prieka brīžus. Pēdējos 5 ga-
dus Ādolfs Sīmanis pilda arī RV vienības ve-

cākā pienākumus, pārņemot šo amatu no

Stančika, kad pēdējais teica ardievas futbola
sportam. Rīgas Vilku vadība dibināti var le-
poties, ka tā savu sportistu vidū izaudzējusi
vienu no latvju visievčrojamākiem futbola aiz-

sargiem . Un tas ir Ādolfs Sīmanis.
V

Ādolfa Sīmaņa sportiskie sniegumi nav ap-

stājušies tikai pie sava kluba vien, bet viņš
ir bijis liels nn sekmīgs cīnītājs arī Latvijas
valsts vienībai. Pirmo reizi mūsu reprezentē-

jošās vienības vidū jubilāru redzējām 1930.
gadā, kad Latvija Rīgā sacentās ar Lietuvu.

Latvju krāsu aizstāvji gan toreiz zaudēja 1—3,
taču Sīmanis, kas kopā ar Zandbergu pildija

aizsargu lomu, mūsu sastāvā bija viens no
vislabākajiem vīriem. Jau gadu iepriekš

(1929. gadā) Sīmanis Kaunā uzstājās Rīgas
vienības eastāvā pilsētu sacīkstē pret Kaunu.

Līdz šai dienai Ādolfs Sīmanis ļoti sekmīgi

Ādolfs Sīmanis.

Latvijas valsts vienpadsmitā sastāvā cīnījies
16 reizes. Par to šis Latvijas dižais inter-
nacionālais spēks saņēmis art LFS t. s. „lielo
nozīmi", ko mūsu futbola sporta vadība spor-
tistiem piešķir par nopelniem un kas reizē
ļauj apmeklēt bez maksas visas Latvijā no-
tiekošās sacīkstes. Tiesības uz LFS „lielo
nozīmi" Sīmanis sev izkaroja 1938. gadā un
saņēma to 1939. gada pavasari.

V
Un tagad daži mazi jautājumi. Kas tad

20 gadu garajā futbolista karjerā Sīmanim

ķ'jis pats skaistākai», neaizmirstamākais bri-
dis? Par tādu jubilārs uzskata lielo notiku-

mu, kad Rīgas Vilku (toreiz vēl Rīgas Van-
derers) vienpadsmits 1938. gada rudenī izcī-
nīja Latvijas kausu, uzvarot finālā ar 3—1
rezultātu ASK vienību. Ādolfam Sīmanim kā
RV vienības vecākam, toreiz uz 1 gadu nācās
saņemt Valsts Prezidenta Kārļa Ulmaņa dā-
vāto, mūžīgi ceļojošo visskaistāko mūsu fut-
bola sporta trofeju. „Uzvara Latvijas kausa
izcīņā ir lielākais panākums, ko savā pastāvē-
šanas laikā ieguvusi KV vienība un šis bri-
dis visneizdzēšamākā atmiņā mūžam paliks
arī man. Vēlētos to kaut tikai vēl vienu vie-
nīgu reizi savā mūžā piedzīvot," — saka
Ādolfs Sīmanis.

f
Vēl viens jautājums Ādolfam Sīmanim: »Ar

kādu aizsargu kopā spēlējot esat vislabāk
sapratušies?" Sīmaņa atbilde: „RV vienībā
mans labākais un patiesi vislielākais partners
savā laikā bija Rūdolfs Kundrāts, kuru latvju
futbola draugi vēl ļoti labi atceras arī no sek-
mīgajam un teicamām cīņām Latvijas repre-
zentējoša izlasē. Valsts vienībā visteicamāk
kopā spēlēt allaž bijis ar Pēteri Lauku, kam
nekad nav trūcis centības un uzupurēšanās
gara." — „Un kā ir ar vārtsargiem?" — „Nu,
protams, visdrošāk justies tad, ja aiz muguras
stāv BebrisI"

V
Cik ilgi tad Ādolfs Sīmanis vēl domā būt

uzticīgs futbola laukumam? Jubilārs saka:
.Gribētos spēlēt un trenēties tā, lai futbolam
būtu ziedoti pilni 2-5 gadi. Nav jau vairs
daudz — vēl trūkst tikai 5 gadi- Ja nu tie-
šām nāks kādi negaidīti šķēršļi, kas likno
sporta laukuma šķirties ātrāk kā domāts, tad

Rīgas Vilki tomēr var justies droši, jo jaunu
spēlētāju trūkums mums nav. No jaunās

jaaudzes aizsargiem vispirmā kārtā minams
R. Sulmanis, kas patiesi sekmīgi mūsu virs-
līgas vienībā debitēja cīņā pret VEF. Pro-
tams, pēc vienas spēles vēl nevar spriest par
viņa īstajām spējām. Piedzīvojumu trūkums
jau nākošā cīņā var pieļaut ari smagas un
liktenīgas kļūdas, bet katrā ziņā gan te va-
ram runāt par krietnu un topošu nākotnes

spēku." 9
Ar savu 31 gadu, Ādolfs Sīmanis ir jau

2 jauku meitiņu tēvs. Vecākā no „troņmanti-
niecēm" saucas Irenc, kura tagad piedzīvo-
jusi 5 vasaras, bet mazajai Tamārai vēl tikai
1 gadiņš aiz muguras. Irene neiztrūkst art
sacīkstēs un ne reizi vien par tēva spēli pēc
kāda smagāka zaudējuma pie vakariņu galda
nodevusi bargāku kritiku... Būdams 2 bra-
šu meitu tēvs, S!maninav atkāpies no KV
futbolistu .tradīcijas", jo visu populārāko KV
spēlētāju jaunās atvases Ir ne vis zēni, bet
gan ņipras un smaidošas meitenes. Lūk, Al-
berta Āeibeļa kundzi futbola sacikst<".s ari pa-
vada divas meitiņa?, no kuram varena futbola
entuziaste ir vecākā, kas vienmēr tad, kad
RV spēlē Liepājā, piezvana uz ,.Sporta Pasau-
les" redakciju un anvaicājas, kāds ii- rezul-

tāts. RV vadībai, šķiet, ļoti patiktu tas, ja
nākotne mūsu zemē futbolu spēlētu ari dā-
mas... Patreiz RV ļaudis gan pagaidām vil
priecājas tikai par to, ka ļoti čaklas sadk.u
apmeklētājas ir aktivo spēlētāju kundze.. 'I i
ari nav neviena RV spēle, kad klāt nebūtu
Sīmaņa kundze un, protams , priecīgu smaidu
viņa aiziet mājās tad, ja vīra vienība uzva-
rējusi. Sākumā Sīmaņa kundze uz futbolu
gan skatījusies piemiegtām acim, kamēr ta-
gad cienītās kundzes dzīve bez futbola grūti
iedomājama. Bet, vai tad nu Sīmaņa kun-
dze ir pirmā, kuru karalis Futbols ievilinājis
savu pavalstnieku vidū... Sev, kundzei un
p.bām ,.troņmantiniecēm" Ādolf? Sīmanis die-
nišķo maizīti pelna strādājot Interna Fihtt&-

...

Tagad pietiks: Nu jau Stāstīta pietiekoši.
Kas Ādolfs Sīmanis ir futbola laukumā, vol
reiz varēsim pārliecināties šodien pīkst. 19
JKB laukumā, kad meistarība*. Spi It dosies
senie pretinieki RFK un RV. Gaidāms, ka
evērojamo latvju futbolistu jubilejas brīdī
itcerēsies ari Latvijas Futbola Savienība.
Lai saule, koša un mirdzoša saule apstaro
Ādolfa Sīmaņa futbolista gaitas vēl vlsma»
10 gadu! Tas ir „Sporta Pasaules" jubileja»
veiciens. «liti.

:

Q. ftinifĀ sāksies Rigasjmeismr-
sacīkstes tenisa.

US no 9.—26. jūnijam savos laulromo» —
Kronvalda bulvāri 2-a rīko Rīga» meistarsa-

cīkstēs tenisā. Sacensības notiks dāmu un
kungu vienspēlēs, kungu un jauktās dubultspē-

les. Dalībnieku pieteikšanās izbeigsies rit

pīkst. 19. Svētdien, 9. jūnijā tenisistu cīņas

sāksies pīkst. 16. Katram spēlētājam starta

nauda Ls 2,— atsevišķā sacensības grupā.
Meistarsacīkstēs piedalīsies visi mūsu labākie

tenisisti. Kā pārākais no visiem dalībniekiem
minams Grapmanis (RTK), kurš jau šai pa-

vasarī guvis krietnus panākumus. Ari teni-

laistes sākušas intensivns treniņus.

&MAGATLCTI NESTĀV DĪKA ARI
VASARA.

Smagatletikas sportā vasarā parasti valda
klusums, jo īstā sezona sākas tikai ar rudeni
iestāšanos. Lai tomēr sava rosība valdītu
arī vasarā, Latvijas Smagatletikas Savienība
rīko 18. un 19. jūnijā eksternas sacīkstes grie-
ķu-romiešu cīņā, kas notiks LSS telpās —
Skolas ielā 12-a. Dalībnieki sacīkstēm pietei-
cami Udz lo. jūnijam. Tāpat vasarā treniņus
nopietni turpina arī bokseri, kas sagatavojas
trenera E. Andersona vadībā. Treniņi turp-

māk risināsies nekošā kārtībā: LSB laukumā
pirmdienās, trešdienās un piektdienās no pīkst

17.30—18-30, bet otrdienās un ceturtdienās ta-
jā pat laikā Skolas ielā Nr. 12-a. Treniņos

jāierodas zemāk minētiem bokseriem: Ozoli-
ņam, Klusovam, Timmcrmanim, Trusim, Ro-

zentālam, Trēgeram, Dreifogelim, A. Kulsim,
Adamsonam, Sprogim, čemovskim, Kleistber-

gam. Krūklim, Eichbaumam, Veļķim, Tjasto, .
Rižakovam, Rēbiņam, Zullcram un Grīnval- i
dara. Treniņus var apmeklēt arī citi, šeit i
neatzīmētie bokseri. Paredzams, ka jūlija ]
mēnesi notiks Rīgas meistarsacīkstēs boksā, .
Tā tad — vasarā netrūks ari smagatletikas

. sarīkojumu! 'i

1 i 111, i i,
i

Latvijas arodorganizāciju sporta, Latvijas galda tenisa savienības, Rīgas apga-
bala futbola savienības, Latvijas smagatletikas savienības, Latvijas peldēšanas
savienības, Latvijas riteņbraucēju savienības, Latvijas ziemas sporta savienī-
bas, Latvijas motorsporta savienības, Rīgas apgabala basketbola savienības,
Latvijas vieglatlētikas savienības, Rīgas pilsētas darbinieku sporta, Amatiera,
Starta, Rīgas futbola kluba, 5. Rīgas aizsargu pulka sporta kluba, Latvijas
sporta biedrības, Rīgas krievu sporta biedrības, Rīgas Vilku, Dzelzsceļu aiz-
sargu pulka sporta kluba, Nacionālo Latvijas atvaļināto karavīru biedrības,

Jaunatnes kristīgās biedrības un Latvijas lietuvju apvienības oficiāls orgāns.



Uzturs un veselība
Kārlis Lopiņš

Mūsu dzīvē nākuši klāt daudzi jaunumi.
Tie visi — pārkārtošanā» sekas blokāde»»

gadā.

Starp tādiem jaunumiem mēs varam minēt
rūpniecības pārkārtošanu, sezonas darbu*.

skolu jaunatnes pārcelšanu vasaras laikā uz
laukiem, zemes malkas sagatavošana priekšā
stāvošai ziemai, ieroliežošanos ārzemju preču
un fabrikātu patēriņā, kas sevišķi uisverams

vasaras laiki u. t. t.

Pret visiem šiem jaunumiem — IpaŠl pret
viņu ievešanu un pielāgošanu mūsu dzīvē,

mēs esam bijuši saprātīgi un atsaucīgi, Jo zi-
nām, ka tas, kas mūsu valstī tiek darīts li-

kumu jeb aicinājumu kārtībā, ir apstākļu dik-
tēts un nenovēršams.

Taču pēdējā laikā mums klātu nācis vēl

viens aicinājums, par kuru jāsaka, ka tas grū-
tāki ,.piekožas" latviešu dabai, jeb, pareizāki,
māgai. Tas ir aicinājums patērēt vairāk
sakņaugus un dārzājus. No pirmā acu uz-
metiena šķiet, ka šis jaunais uzmudinājums ir
pārāk nenozīmīgs un arī cilvēka personīgo
gaumi vai garšu skarošs. Ir, kas jautā: „VaI
tad mēs tiešām sāksim interesēties par to,
ko katrs no mums liek podā vai galdā?" Un
tomēr šim jaunajam pasākumam ir milzīga
tautsaimnieciska nozīme. Lai iegaumējam
kaut faktu: ja no pusotra miljona pieaugu-
šiem Latvijas iedzīvotājiem katrs patērē tikai

100 gr. gaļa» dienā, tad ari tas iztaisa 150.000
kilo dienā. Patiesībā mēs ga|u patērējam

daudz vairāk. Un ar šo nesamērīgo lielo pa-
tēriņu, kuru nebūt neprasa mūsu veselība un
darba spēju uzturēšana, mēs sitam smagu ro-
bu mūsu tautas saimniecībā, jebšu gaļa pat-
reizējā laikā Ir viena no ejošākām eksport-
precēm, par kuru mēs varam saņemt vai nu
daudz un dažāda» mums nepieciešamas pret-

vērtības graudā jeb valūtā.

I.Kt>i«»i. kā jau ziemeļnieki, ir vieni no
vislielākicat gaļas «"dijiem. Ši kaislība uz
gaļu bieži vien robežo ar pārmēr/Sa. Gaļa
rītā. gaļa pusdienā ua gaļa arī vakarā, (da-
žādos, protams, rijas pārstrādājuma veidos)
— tā tūkstošās latviešu ģimenēs ir parasta
parādīt», strādnieku ģimenes, protams, te
?tazāk ņemot vērā. Pie tam ga|as porcijas
mūeu azaidā ir tik lielas, kādas mēs šinī lai-
kā gan neredzēsim ne vienā citi zemē. Pa-
tiesība ir tā, ka mūsu turīgākās ģimenēs ne-
vien» nav padomājis par to, cik viens cilvēka
iztikai dieni (vai maltītē) bitu bijis vajadzīgs
taukvielu. Ne pie kādām saprātīgām normām
mūsu nama mātes neturas. Gaļu iepērko-
ties viņas ņem to „pēc acu skata" — citiem
vārdiem ..en gros". Un sekas no visa ti —
atliekas pēc maltītes, kas mētāja * pa plauk-
tiem un bufetēm. Nemaz nepārspīlēsim, ja
teiksim, ka tādas lietas ir vērojamas ne vien
turīgākās ģimenē*, bet arī citās, kur to (auj
līdzekļi.

Ja jel viens cilvēks būtu izrēķinājis, cik
taukvielu pie mums aiziet bojā katru dienu
ar šiem maltītes pārpalikumiem, tad, droši
vien, mums mati celtos stāvus no izbrīna par
savu rīcību. Mūsu gaļas dienas deva bieži
vien Ildzinās nedēļas devai dažā labā valstī.

Mēdz aizrādīt, ka smaga darba cilvēka ne-
varot bez gaļas iztikt. Gaļa esot tā, ar kuru
,.piesienot dūšu", kamēr no piena vai sakņu
ēdiena šī dūša paliekot pliekana. Šis aizrā-
dījums pagaidām, droši vien, saietas ar patie-
sību, bet tikai pagaidām. Nav jāaizmirst, ka
taisni paradums šinī gadījumā spēlē vislielāko
lomu. Ņemiet par piemēru Dienvidfrancijas
strādnieku, kas ari strādā smagu darbu. Tas
gaļu tikpat kā nemaz nepatērē. Marseļas
apgabala strādnieki, kas dēsta.apkopj un no-
vāc vīna dārzus, pusdienas maltītē parasti

iztiek ar litru viegla vīna un gabala baltas
maizes. Un vai tad kāds no viņiem, gādā uz-
tura dēļ, būtu kļuvig par darba nespējnieku,
jeb aizgājis boja?

Mft», protams, negribam propagandēt pil-
nīgu gaļas atmešanu. Tas mūsu apstākļos
nav vajadzīgs un, varbūt, ari neiespējams. Bet
mēs runājam par saprātīgu gaļas patēriņu,
kāds jāpieņem un jāieved mūsu iztikā- Ši
spēcīgā, grūti sagremojamā barības viela ir
jālieto tikai par tik, par cik viņa nepiecieša-
ma mūsu darbam un mūsu miesīgai pastāvē-
šanai. Citādi nav nekādas jēga» ar pārmē-
rīgu daļas patēriņu sevi apsmagot, iekšēji

,.dedzināt" un nogurdināt tādā mērā. ka tas
traucē mūsu garīgo intensitāti un pat darba
spējas.

Kā par piena, tā par sakņu un dārzāju
produktiem ir zināms, ka tās ir cilvēkam vis-

veselīgākās uzturvielas. Tā nav propaganda,
bet patiesība, kas zinātniski (medicīniski) pie-
rādīta. Kāpēc tad mēs šim saprātīgam sprie-
dumam vai atzinumam nepievienojamies? Kā-
pēc to nedarām it sevišķi vasaras laikā? Te
vainīgs māsa konservatīvisms vai atpakaļ-
palicība sava uztura izkārtošana. Te vainīgs
ari pieradums svu organisko sajūtu apmieri-
nāšanā pie kura vairāk vēlēšanās pēc garšas,
kā gaumes un saprāta.

Tagad niiiiir zemo ir sākusies kampaņa par
sakņu un dārzāja intensīvāku pielietošanu mū-
su uzturā. „Alīdzēsim šogad saknes un dār-

zājus! " tāds ir lozunga, ka» skar nevien lauk-
saimniekus, bet ari sakņu dārzniekus, skolas,
ģimenes dārziņu īpašniekus un visus, kam
vien pie savas mītnes iespējams šo aicināju-
mu dabā izpildīt. Saknēm un dārzājiem pie-
mīt visas tās īpašības, kas uzturvielai nepie-
ciešamas šinī laikā — pārdzīvojamā blokādes
gadā:

1) saknes un dārzāji atvieto taukvielas,
2) saknes un dārzāji ir veselīgāki barība

mūsu organismam,
3) saknes un dārzāji ir lētāki par gaļu,
4) saknes un dirziji ir garšīgi, ja vien tos

labi pagatavo,
5) saknes un dārzāji viegli kopjami un ērti

uzglabājami ziemai,
6) saknes un dārzājus var kopt kurā katrs

nepraša, to sēšanas un stādīšana» laika vil
tagad nav nokavēts,

7) saknes un dirziji Ir vitamīniem bagi-
tākā uzturviela, kas nepieciešama kā jaunam,
tā vecam.

Visu to vērā ņemot, atteiksimies šovasar
no pārmērīgas taukvielu (sevišķi gaļas) lieto-
šanas un pievērsīsimies saviem kartupeļiem,
kāpostiem, burkāniem, bietēm, kāļiem, rāce-
ņiem, spinātiem, gurķiem, ķirbjiem, redīsiem,
salātiem, zirņiem, pupām, sīpoliem u- t . t.

Darīsim to savas veselības un sava saim-
nieciska saprāta labad! Tāpat darīsim to mū-

su zemes vadības tautsaimnieciskā aprēķina

dēļ, Jo katrs aicinājums, ko tagadējā laikā ii
vadība dod, stiprina mūsu zemes labklājību un
ceļ līdz ar to valsta drošību.

Kāpēc?

— Kipēc viņš pauko ar aizsietam acīm?
— Tāpēc, ka tam šausmīgi bailes no asinīm-

Tčpnera ļaužu sapņi izgaisuši...

Ēvalds Saors

KALEVS — SPORTS 1—0 (0—0).

(Vēstule ..Sporta Pasaulei" no Tallinas.)

Tallinā, 3. jūnijā.
Igaunijas sporta sarīkojumu virknē vislie-

lāko uzmanību joprojām saista valsts meista-
rības spēles futbolā. Katra vienība tagad jau
absolvējusi 12 spēles un līdz meistarības no-
slēgumam vairs izcīnāmas tikai 2 sacensību
kārtas. Ja līdz šim Igaunijas meistartitull
izcīnīt lielas izredzes bija 3 vienībām — Olim-
pia, Estonia un Sportam, tad tagad palikuši
vairs tikai 2 sacensoņi. Tie ir Estonia (1939-
gada meistars) un Tartu vienība Olimpia. Pē-
dējā izcīnīja ari rudens meistartituli un savas
vadošās pozīcijas nav atdevusi vēl līdz pat
šai dienai. Pilnīgi izgaisušas Sporta vienības
izredzes, kas pēc neveiksmes pret UENUTO,
sāpīgu zaudējumu atkal piedzīvoja arī pirm-
dien, kad Kalevs pārspēja Sporta izlasi 1—0
(0—0). Vienīgo ieguvumu Kalev vienpads-
mits panāca otrā puslaika 2. minūtē, kad
Sporta vārtsargu Tipneru pārspēja ass valsts
vienības uzbrucēja Veidemaņa šāviens. Gan
Sporta ļoti centās zaudējumu atgūt, bet tas

neizdevās un Kalevs uzvarFJa 1—9. Punkta
stāvoklis izveidojies iidst

Spēle» Punkti Vārti
1. Olimpia 13 18 33—13

2. Estonia 12 17 26—15

3- Sports 12 14 32—18

4. Ēsta 12 12 42—22

5. Kalev 12 11 16—18
6. TIK 12 12 23—37
7. UENUTO 12 8 22—31
8. Pērna Kalev 12 3 14—44

Tagad var būt tikai 1 jautājums: Olimpia vai
Estonia? Pilnīgi skaidrs ir tas, ka virslīgu
turpmāk atstāt nāksi»» Pērnu Kaleva vien-

padsmitam. Tallinas Kalev» vienība 10. jū-
niji spēlēs Kaunā. Ja šogad meistartitull
tiešim iegūs Olimpia, tad tas Igaunijas fut-
bola vēsturē būs pirmais gadijums, ka valsti

meistara godā tiek provinces vienpadsmits.

Patlaban tas ir vairāk iespējams kā jebkad
citkārt. Ar Olimpia spējām pavasari jau ie-
pazinās ari rīdzinieki.

Kāds patreiz ir punktu stāvoklis RAFS
meistarības turnīros?

Pedejo dienu cīņas Rīgas futbola laukumos:

Rīga» futbola laukumos tagad valda milzu dzīvība. Nav gandrīz neviena tāda diena, kad nenotiktu kāda cīņa RAFS meistarības
turnīros. Tiešām, plašs ir sacensību cikls, kāds jāabsolvē RAFS zemāko ligu meistarības izcīņā Pakavējoties pie pēdējo dienu sacensī-
bām un patreizējā punktu stāvokļa, konstatējams, ka 2- ligā kā noteikta uzvaras favorīte izvirzījusies Slokas LAS vienība, kas līdz-
šinējās cīņās nav zaudējusi nevienu punktu. Pavisam neskaidrs gan ir jautājums, kam piekritis 2. vieta, ko konkurē izcīnīt vairāki
vienlīdz spējīgi pretinieki. Virslīgas rezerves turnīra priekšgali pārliecinoši atrodas RFK un ASK vienpadsmit!, kuru sastapšanās
1. riņķa noslēgumā noskaidros, kas turpmāk ieņems vadošo vietu. 3. ligā stāvokli ļoti sarežģījis tas, ka atsauktas vairākas vienības un
anulēti ari viņu sasniegtie rezultāti. 3. ligā nevienu punktu vēl nav zaudējusi LSB izlase. Ļoti labas cerības vēl var lolot RFK, ASK
un RV, jo LSB ar saviem bīstamākiem sāncenšiem nav spēkojusies. Jaunatnes ligas priekšsacīkšu grupās noturētas tikai pirmās
3 kārtas un turpmākās sacensības tagadējo situāciju var dažnedažādi grozīt. Līdzšinējās cīņā» visus savus pretiniekus veikušas RV 1,,
Hakoah 2., RFK un ASK vienības, kas arī minamas kā nopietnākās fināla kandidātes. Zēnu IlgS Jotī sekmīgi cinas ASK, Hakoah,
Makkabi un JKB krāsu aizstāvji, kas vēl nav piedzīvojuši neviena punkta zaudējumu. Pēdējo RAFS zemāko ligu meistarības cīņu
risinājums un patreizējais punktu stāvoklis atsevišķās ligās sniedz šādu ainu:

2. LIGA. I
NLAKBB — LNB 4—2. Puslaiks 3—0.

Uzvarētāju pārākums galvenokārt teicās .1.
puslaikā, kamēr otrās 45 minūtēs jau vairāk
dominēja neatlaidīgie LNB cīnītāji.

S. Rīgas APSK^-
LV 1—0.

Puslaiks bei-
dzās bez rezultāta 0—0. šī ciņa sagādāja
pārsteigumu. Lai gan LV vienpadsmits visu
spēles laiku atradās ievērojamā pārsvarā, to-
mēr vārtus viņu uzbrucēji nespēja iegūt. 2.
puslaikā kādu 5. Rīgas APSK izrāvienu no-
slēdza Priedes sekmīgs raidījums, kas ari iz-
šķīra aizsargu laimīgo 1—0 uzvaru. Šis 5.
Rīgas APSK negaidītais panākums ļoti sa-
režģī punktu stāvokli, jo LV vienība visu lai-
ku turnīra tūliņ aiz Slokas LAS ieņēma 2.
vietu.

Patreizējais punktu stāvoklis 2. ligā ir
šāds: Slokās LAS 10—0 p.; LV 10—4; NLAKB
9—5, JS 6—4, 6. Rīgas APSK 6—C, LNB un
Ķeguma LAS G—8, Viesturs 2—i, Bolderāja
1—5 un LLA 0—12. Ļoti neskaidru vispārē-
jo punktu stāvokli padara tas, ka Viesturs un
Bolderāja ir absolvējuši tikai 3 spēles.

VIRSLĪGAS REZERVE.

RFK — RV 3—1. Puslaiks deva neizšķirtu
0—0 iznākumu. Spēles pirmā posmā, darbo-
joties ar vēja piepalīgu, nelielā pārākumā

ļ atradās RV vienība, kamēr 2. puslaikā aina
mainījās un tad dominēja RFK ļaudis. RFK
uzvaru galvenokārt izšķīra teicamāka uzbru-
cēju saskaņa. Visus 3 vārtus RFK labā guva
Maģers, kas šoreiz ieņēma centra uzbrucēja
posteni. ,,Vilki" savu vienīgo panākumu at-
zīmēja, kad RFK veda jau 3*—0- RFK vārtu
sargātājus pārspēja mūsu kādreizējā valsts
vienības dalībnieka Emīla Urbāna raidijums.
Urbāns RV sastāvā darbojās kreisā malējā
uzbrucēju vietā, kamēr savus krāšņākos zieda
laikus viņš piedzīvoja kā labais ārējais uzbru-
kuma vīrs. Bez Magera, vēl RFK virknēju-
mā no virslīgas spēlētājiem bija Kaņeps (gan
ne uzbrukuma centrā, bet aizsarga postenī),
Volgasts, Dobelis, Rusmanis un arī Prūsis.
RV virsligu reprezentēja Skadiņa, Ziemeļa un
brāļu Kudrašovu līdzdalība.

Virslīgas rezervē patreiz ASK atzīmējis
10—0 punktu ieguvumu, RFK 8—0, RV 4—i,
VEF 4—6, US un RKSB 2—G un Hakoah
2—10. Virslīgas rezervē 1. riņķī nenoturētas
ir vairs tikai dažas atliktās spēles.

3. LIGA.
US — Jugla 6—1. Puslaiks 3—0. Stu-

dentu vienība sniedza redzami pārāku darbību
un guva ari pelnītu uzvaru. Uzvarētāju
labā vārtus iesita: Sikora — 2, Sokolovs— 2,
V. Šulmanis un Briedis — katrs 1. šai sacīk-
stē par rupju spēli tiesnesis A. Zālīte (RV)
no laukuma noraidīja Juglas vienības dalīb-
nieku Vītolu.

Punktu tabula 3. ligā sniedz sekošu skatu:
LSB 10—0 p., RFK 9—1, RV 9—3, ASK 8—2,
LAS 4—4, RPDS, JKB un Jugla 3—5, US
2—10 un Amatiera 0—10. No pieteiktā 18
dalībnieku skaita tagad 3. ligā vairs konkurē
11 vienības. ? g

JAUNATNES LIGA.

RV 1- vienība — LSB 5—0- Puslaiks no-
slēdzās 0—0 neizšķirti. RV jaunatnes 1. vic-
nībba 2. puslaikā izcīnīja pārliecinošu uzva-
ru, kaut arī uzstājās tikai 10 cilvēku sastā-
vā. ,,Vilku" labā vārtus guva: šeinesong — 4
un Lukovskis — 1. Zaudētāju labākais virs
bija Smarens, kas darbojoties aizsarga poste-
nī, likvidēja visus RV uzbrukumus. LSB vār-
tus sāka zaudēt tikai tad, kad viņš pārgāja uz-
brukumā. Ļoti nepatīkams notikums atzīmē-
jās 2. puslaikā, kad sacīkstes vadītājs A. Rau-
bēns (JKB) palūdza laukumu atstāt LSB vie-
nības dalībnieku Narevski, jo viņš cīņā pieda-
lījās iereibis un piekopa rupju epēles veidu.
Pieminams, ka jau pagājušā gadā Narevski
par līdzīgu pārkāpumu RAFS sodija ar 1 mē-

neša diskvalifikāciju, šķiet, šoreiz viņš pel-
nīti saņems ievērojami bargāku sodu.

RFK — RV 2. vienība 10—1. Puslaiks
7—0. Spēcīgākā RFK reprezentācija pār
RV 2. komplektējumu svinēja pelnītu un pār-
liecinošu uzvaru. RFK ieguvumu autori bija:
špaks iesita 4 vārtus, Isakovs — 3, Žagars
2, un Melderis — 1, „Vilki" vienīgos vārtus
ar Grigena raidijumu atzīmēja, kad RFK jau
veda 7—0. Tas notika 2. puslaika ievadījumā.

Jaunatnes ligas priekšsacīkšu 1. grupā pat-
reiz punktu stāvoklis virknējas šādi: ASK un
RFK 6—0 p-, VEF 5—1, RKSB un JKB 4—2,
Hakoah 1. vienība 1—5, LAS 1. vienība 0—2,
LLA un Amaticrs 0—4 un RV 2. vienība 0—6.
Priekšsacīkšu 2. grupā vadošās vietas ieņem
RV 1. vienība un Hakoah 2. vienība 6—0 p.,
Jngla 4—2, Reduta un LSB 3—3, LAS 2. vie-
nība, ND un RPDS 2—4, LDzB un Makkabi

li*.
ZĒNU LIGA.

Pēc turnira pirmām 3 spēļu kārtām, 1. vie-
tu ieņem ASK vienība 6—0 p., tālāk seko Ha-
koah un Makkabi 4—0 p., LDzB un VEF 4—2,

1KB 2—0, RV 2—2, LAS un RKSB 2—4,
LSB 1—3, RFK 1—5, ND 0—4 un Jugla 0—6.
Zēnu ligā ļoti sekmīgi cīnās pagājušā gada
uzvarētājs ASK vienpadsmits, kas ari šo se-
zonu izvirzījies par nopietnāko meistara ti-
tula kandidātu. Za.

Būs
jauns rekords?

ASK riko lS. jūnijā pīkst. 19 ASK laukumā
plašas vieglatlētikas sacīkstes. ProgramS se-
kojošas disciplīnas: 200, 800 un 3000 m skrē-
jieni, 110 m barjerskrējiens, diska nn vesera
mešana, augstlēkšana un tāllēkšana, bet jau-
natnei līdz 18 ģadient 60 un 1000 tn skriešana,
lodes grūšana un šķēpa mešana, šajās sa-
cīkstēs solās realizēties jauns rekords vesera
mešanā, jo abi mūsu labākie vesera mešanas
speciālisti Hartmanis un Saulītis klusībā cī-
tīgi trenējas. Tiem līdzvērtīgs pretinieks vei-
dojas Putniņa personā, kag daudz reiz treni-
ņos jau ievērojami pārsniedzis 40 m Hniju. Da-
lībnieki pieteicami ASK darbvedībā — Rīgā,
Kr. Barona ielā Nr. 116-a, līdz 16. jūnijam.

LATVIJAS VINGROTĀJU BIEDRĪBAS
VALDES SĒDE

notiks rit pīkst. 18 Raiņa bulv, 8.

BRAZĪLIJA
Jaunākais pasaulē — nedaudz vārdos:

ierobežo ārzemju futbolistu skaitu
Brazīlijā izdots likums par nacionālās saim-

niecības aizsardzību no ārzemnieku iespaida.
Tagad šis likums attiecināts ari uz profesio-
nālām futbola vienībām. Līdz šim ārzemnie-
ku skaits profesionālās vienībās nebija iero-
bežots. Turpmāk katrā vienībā atļaus reģist-
rēt 3 ārzemniekus pamatsastāvā un vēl 2 re-
zervē.

@ Katru gadu Vimbledcnas stadionā Lon-
donā notikušas tenisa sacensības neoficiālā

pasaules meistara titula dēļ- šogad šo sacīk-
šu vietā vajadzēja notikt lielākām sacensībām)
ar labāko angļu, franču un vēl dažu valstu
spēlētāju piedalīšanos. Tagad no Londonas
pienākušās z.iņas liecina, ka arī šīs sacīkstes
pārāk nopietnā politiskā stāvokļa dēļ nenotiks.

Ģļ Skandināvijas laikraksti sūdzas, ka
priekšā stāvošā sporta sezona būs ļoti naba-
dzīga. Par sezonas kulminācijas punktu uz-
skata 6. un 7. septembri paredzēto valstu sa-
cīksti vieglatlētikā starp Zviedriju un Somiju.
Vai šo valstu spēkošanās notiks Helsinkos vai
ari Stckbolmā, vēl nav noskaidrots. Somi jau
uzsākuši treniņus, lai septembri sasniegtu sa-
vu spēju kalngalus.

£ Jaunu sporta nometņu iekārtošanai
Dienvidslāvijas valdība atvēlēja 4 miljonu
dināru.

9 Kopš pēdējiem gadiem ari basketbola
sports Paragvajā ieguvis pilsoņa tiesības . Pa-
ragvajas valsts vienība jau pieteikta Dienvid-
amerikas meistara titula izcīņā, šogad gal-
vaspilsētā Asuncionā pirmo reizi notiks bas-
ketbola sacensība starp divām sieviešu vienī-
bām.

£ Tāpat kā pagājušā gadā, arī šogad
Zviedrijā, laikā no 13. līdz 16. jūnijam, notiks
plašas vieglatlētikas sacīkstes.

9 Laikā no 28. aprija līdz 5. maijam, vi-
sā Zviedrijā bija sarīkotas lielas soļošanas sa-
censības visas valsts apjomā, kas izvērtās par
līdz šim lielāko propagandu visā Zviedrijas
sportā. Pēc Zviedrijas soļošanas savienībā
ienākušām ziņām, šajās sacīkstēs visā valsti
piedalījās 115.000 soļotāju!

A Nupat Maskavā noslēdzies gadskārtē-
jais meža skrējiens, kurā 200 skrējienos pie-
dalījās 19.000 skrējēju. Galvenā skrējienā —
5000 m startēja visi labākie Maskavas spor-
tisti, ar pazīstamo S. Znamenski priekšgalā.
Skrējiens galvenā klasē beidzās ar sensāciju:
Znamenskim, kag 4 iepriekšējos gados vien-
mēr ieguva pirmo vietu, šoreiz nācās uzvaru
atdot jaunākas paaudzes sportistam Lavro-
vam, kurā uzvarēja teicamā laikā — 15:08,0
minūtēs.

d Ziemeļu Amerikas Savienoto Valstu
tradicionālās boksa sacīkstes, kas katru risi-
nās „Zelta cimda" dēļ, šogad izsaukušas mil-
zu interesi, kādu pēc amerikāņu laikrakstu
vienbalsīga atzinuma, neviena profesionāla
boksa sacensība nespēj radīt,

d TriestS (Itālijā) notiks interesantas
basketbola sacīkstes, kurās izcīnīs tā sauca-
mc Levante kausu. Šajās sacīkstēs, kuras

notiks 19., 20. nn 21. Jūliji, piedalīsies Itāli-
jas, Grieķijas, Bulgārijas, Dienvidslāvijas, Ru-
mānijas un Ungārijas valsts vienības.

ļļl Pagājušā ziemā Somijas bendija valsts
vienība izcinija vairākas sacensības Zviedrijā
un Norvēģijā. Šis sacensības devušas 14 mil-
jonu somu marku tīru atlikumu. Lielāki da-
ļa no minētās sumas saņemta par radio pie-
slēgumiem. Tagad nolemts no ii tīri atli-
kuma ziedot valstij tik daudz, lai pietiktu ka*
rfi cietušo internātu izbūvei.

flj Losandželosag olimpiskajā stadionā no-
tika studentu vieglatlētikas sacīkstes. 20.000
skatītāju vēroja studentu lieliskos sasniegu-
mus. Augstlēkšana Vilsong sasniedza 2,03 m;
lodes grūšanā Andersens uzrādi ja 16,85 m:
Džefrijs 110 un 220 jardus skrēja 10,7 resp.
21,2 sek.ļ 440 un 880 jardos sasniegta 47,7
resp. 1:55,7, bet 110 un 220 jardu skrējieni
ar kavēkļiem uzrādītas 14,8 resp, 23,6 sek.
laika atzīmes.

0 Brazīlija apsveic itāļu nodomu oktobri
sarīkot vieglatlētikas valstu sacīksti starp
Brazīliju un Itāliju un proponē sacensība»
noturēt jaunā Sao-Paulo pilsēta» stadionā,

ļ^ Barselonā kataloniete Marija Bernete
uzlaboja Spānijas rekordu 200 m peldēšanā u*
muguras. Viņas laiks — 3:16,0 minūtes.

§| Grieķijas valdība nupat atvēlējusi spor-
ta vajadzibim 1,2 miljonu drachmu. Pusi no

šis suma» saņems Grieķijas olimpiska komi-
teja. 300.000 drachmu atvēlēti Balkaniade»
sagatavošanai, bet 300.000 domāti Balkānu
meistarsacīkšu izvešanai šaušani.

d Itālijas olimpiski komiteja par savu
pilnvaroto pasaules meistarsacīkšu izvešanai
slēpošani, uz slēpošanas savienības priekšli-
kumu, iecēla pazīstamo darbinieku Teršaku,
Sacīkstes paredzētas 1941. gadā Cortina
d'Amprezzo.

£ Igaunijas — Somijas valstu sacīkste
vieglatlētikā notiks 27. un 28. jūnijā Tallinā.
Igaunijas sporta sarīkojumu sarakstā tas būs
viens no šis vasaras vislevērojamākiem noti-
kumiem, i,—.

Sporta b-ba Marss
svētdien, 9. jūnijā rīko

sezonas atklāšanas
sacīkstes

riteņbraukšanā
savā trekā, Brīvības gatve 28

Notiks ari
vieglatlētikas sacīkstes

Sākums pulkst. 15

Visi sporta piederumi pie

I Art. Motmillera I
Blaumaņa ielā Nr. 28, tālr. 34864.



noteikumi
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Drīzumā iznāks
futbola spēles

Ievērojam» darbs, ko patlaban veic
Latvijas Futbola Savienība, ir futbola
spēles noteikumu tulkošana un pārstrā-
dāšana latviešu valodā. Futbola notei-
kumu trūkums pčdējog gados bija sāpīgi
izjūtams uz ik soļa. Tas sakāms ne
vien attiecībā uz tiesnešiem un aktīviem
spēlētājiem, bet ari lielu daļu mūsu
futbola sporta draugiem, kas labprāt
iepazītos ar noteikumiem, lai noskai-
drotu dažas tās neskaidrības, kuras
daudzkārt piedzīvotas apmeklējot sacīk-
stes. LFS-bai jau sen bija nodoms par
noteikumu izdošanu, taču šis darbs ka-
vējās tāpēc, ka noteikumos pēdējos ga-
dos ievesti ļoti daudz jauninājumi. Ta-
gad viai tie sakopoti un jaunie noteiku-
mi sniegs ari bez izņēmuma vis us sva.
rlgos jauninājumus. Noteikumi jau no-
doti iespiešanā un sagaidāms, ka tie pa-
rādīsies atklātībā ap Jāņiem. Cik pa-
redzams, cena būs apm. Ls I,—. Pie-
zīmējams, ka skaidrības labā tekstu pa-
pildinās ari vairāki zimējumi. Nepār-
protami, ka futbola noteikumu iznākšanu
šī sporta veida darbinieki un interesenti
ar nepacietību gaida visās valsts malās.
LFS veikusi darbu, kas tiešām dots īstā
laikā un vietā. Sis.

ASK riteņbraucēju
apspriede

notiks šodien ASK laukumā pīkst. 20. Obli-
gatoriski jāierodas visām riteņbraucējām un
riteņbraucējiem, sakarā ar piedalīšanos Rīga

— Ķemeri un sp. b-bas Marss rīkotās sacīk-
stēs. — ASK basketbolistu treniņi notiek ASK
laukumā vltn. Baumaņa vadībā otrdienās no
pīkst. 19—21 un ceturtdienās no pīkst. 17—19.
Tanī pašā laikā var pieteikties darbvedībā zē-
ni, kas vēlas nodarboties ar basketbolu. —
ASK basketbolistes un volejbolistos lūgtas ie-
rasties trešdienās un piektdienās no pkst
18—20 uz treniņiem. Treniņi notiks valsts

vienības spolētāja V. šmita vadībā. — ASK
svaru cēlāju treniņi notiek otrdienās un ce-
turtdienās no pīkst. 18—20 ASK laukuma
telpās. Treniņu laikā var pieteikties jauni
dalībnieki svaru celšanā pie sekcijas vadītāja
palīga Titova vai Beinaroviča, kā arī pie
darbveža laikā no pīkst. 10—14 un 18—Ķ
Armijas Sporta Kluba laukirma telpās, šodien
pīkst. 19 ASK laukumā risināsies ASK viegl-
atlētu pārbaudes sacīkstes. Jāierodas visiem
viegatletiem.

Svētdien

?.Oli(8.1ii IIii
Jauns aizsargu rekords augstlēkšana ;

Aucē risinājās vieglatlētikas sa-
cīkstes. Jaukais laiks un kuplais dalībnieku
skaits veicināja sacīkšu labu izdošanos. Uz
samērā sliktā skrejceļa tika realizēti labi re-
zutati. Tā Sarcevics (16. JAPSK) sasniedza
100 m — 11,6 sek. ; A. Tirners (8. VAPSK)
1500 m — 4:10,4 min. nn V. Ilgažs (ASK)
BO0O m — 9:14,9 minūtes. Ļoti labu sasnie-
gumu uzrādīja V. Osvalds (8. VAPSK), kas
teicamā stilā veica 1,85 m lielu augstumu, tā
sasniedzot jaunu aizsargu rekordu. Mēģinot
lekt 1,90 m , viņš latiņu viegli aizskāra un
gāza. No tālākiem lēcienu mēģinājumiem
Ostvalds atsacījās. Atzīmējams ari tas, ka
viņš visus iepriekšējos augstumus veica jau
pilnā lēcienā. No metējiem teicamākos sa-
sniegumus uzrādīja E. Poltraks, kas disku
aizlidināja 43,31 m tālu. Ari lodi viņš aiz-
grūda 12,56 m, 100 metru skrējienā startēja
10 dalībnieku. 1. priekšskrējienā 1. bija V.
Pultraks (LSB) 11,7 sek.; 2. Ziediņš (16.
JAPSK) 11,8; 3. Anders (16. JAPSK) 12,2
sek. Otrā priekšskrējienā: 1. Sarcevics (16.
JAPSK) 12,2; 2. Goldbergs 12,4; 3. Kaktiņš
(16. JAPSK) 12,5 sek. Finālā, kur bija ari
paredzēta ceļojoša balva, kā uzvarētāju gaidī-
ja M. Kāmi (JSB), kas priekšskrējienā uz-
rādīja labāko laiku, bet šeit pārsteigumu sa-

gādāja A. Sarcevics, pārliecinoši uzvarot sa-
vus pārējos konkurentus. Fināla rezultāti:
1. Sarcevics 11,6; 2. M. Kāns 11,7; 3. Pult-
raks 11,8; 4- Bērziņš. 400 metros startēja ti-
kai divi dalībnieki un Veiss (LAS) viegli uz-
varēja skrienot pilnlģT bež~T{onkurences ai
laiku 54,&5 sek.; 2. A. Cars (16. JAPSK)
1:00,6 min. 1500 m skrējienā klasi pārāks
bija A. Tirners. Sākumā labi skrēja ari Pri-
žialgovskis, bet beigu daļā tam apsīka izturī-
bas. Tā pati nelaime bija arī Laipeniekam.
1. A. Tirners 4:10,4; 2. Prižialgovskis (DzAP
SK) 4:16,6; 3. Laipenieks (US) 4:20,2; 4.
Padzeras (16. JAPSK). 3000 m skrējienā par
skrējiena vadību clnijās V. Ilgais ar A. Pe-
kecu (15. LAPSK), pie kam pēdējais uzrādija
teicamu stilu un platu elastīgu soli, tikai ne-
precīzas taktikas dēļ, t. i. raustot tempu ar
spurtiem, viņš beigās pagura un zaudēja. Pē-
dējos divos riņķos strauji atrāvās Ilgažs un
uzvarēja ar laiku 9:14,9; 2, Romanovskis
(LAS) 9:22,6; 3. A. Pekus (15. LAPSK)
9:29,6. 5000 metru soļošanā viegli uzvarēja
Jakovickis (LAS), atkārtojot šo uzvaru jau

ceturto gadu pēc kārtas- Arī jaunais VEF
soļotājs Gaujers gāja teicamā stilā. 1. Ja-
kovickis (LAS) 23:37,0; 2. Gaujers (VEF)
24:35,0; 3. Profs (VEF) 25:521,8; 4. Sku-

jiņš. Tāllēkšanā startēja 12 dalībnieki, bet
rezultāti stipri vāji. Uzvarēj' a Z. Mackaitis
(16. JAPSK) 5,92 m; 2. Bērziņš (VEF) 5,87;
3. A. Veiss 5,86; 4. Lācis. Augstlēkšana pār-
liecinoši uzvarēja Osvalds (8. VAPSK) 1,85
m. Art Z- Mackaitis, kas staigā sava brāļa
pēdās, drīz vien jau pavisam nopietni varēs
to konkurēt. Viņš sasniedza 1,70 m augstu-
mu, bet 3. V. Dzērvēns 1,61 m. Diskā Polt-
raks bija klase par sevi un viegli pārsniedza
40 metru liniju. Rezultāts 43,38 m deva vi-
ņam Auces pilsētas valdes ceļojošo balvu —
krāšņu albumu, kas bija dāvāts par labāko
sasniegumu pēc punktu tabulām. 2. Z. Mac-
kaitis 36,65; 3. Rozentāls (16. JAPSK) 32,77
un 4. V. Grasmanis (Auces Vanagi). Lodē
uzvarēja Poltraks (ASK) 12,56; 2. Z. Mac-
kaitis 11,95; 3. V. Grasmards 11,75 m. šķēpa

mešanā uzvarēja A. Ķīpa (11. TAPSK) 49,05;
2. A. Vilmanis (VEF) 48,99 m; 3. Podkalns
42,47 m. Kārtslēkšanā Sarcevicam, kas šogad
kārtslēkšanā cītīgi trenējies, nekāda nopietna
konkurenta nebija, kādēļ viņš arī nemaz ne-
centās pēc labāka rezultāta. 1. Sarcevics 3,13

m; 2. Rozentāls 2,53 m. Noslēgumā uzvarē-
tāji saņēma jaukas balvas, ari sacīkšu orga-
nizācija bija laba. V.

15. JŪNIJĀ BRAUKSIM UZ VALMIERU I

15. jūnijā 8. VAPSK rīko Valmieras jaunajā
stadionā eksternas sacīkstes vieglatlētikā ar
šādu programu: sievietēm — 00 un 100 m
skrējiens, augstlēkšana, tāllēkšanā, lode. Sa-
jās disciplīnās uz US ierosinājumu notiks arī
biedrību pieecīņa starp US un 8. APSK. Star-
tēs iesācēju pieecīņas dalībnieces. Rezultātus
ieskaitīs pieecīņā un ari individuāli. Vīriešiem
— 200, 400, 1500 un 3000 m skrējiens, augst-
lēkšana, tālēkšana, disks, šķēps, lode un 400

— 300 — 200 —"l00 stafete. Soļošanā —
10 km soļojums. Balvas — soļotājiem izcīņā
pirmo reizi Valmieras pilsēta» ceļojošā balva,

stafetei — diploms b-bai, pārējās disciplīnās
balvas 1. vietas ieguvējiem. Sacīkšu sākums
pīkst. 18.80. Izdevīgi braukt ar vilcienu, kas
atiet no Rīgas 15.20 un Valmierā pienāk pīkst.
18.06, jo stacijā būs auto, kas dalībniekus aiz-
vedīs uz sporta laukumu. Dalībnieki un pār-
stāvji pieteicami līdz š. g. 12. jūnijam pīkst.
14-O0. Ja kāda biedrība nebūtu saņēmusi ai-
cinājumu, tad par tādu lūdzam atzīt šo rak-
stu, šīs būs šogad pirmās eksternas sacīk-

stes Valmierā, tādēļ Valmieras vieglatlēti cer,
ka viņu daudzie tuvie un tālie draugi paklau-
sīs aicinājumam un ar piedalīšanos sacīkstēs*
radīs spraigas un draudzīgas cīņas. Ods. -~|
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Oficiāla dala
RĪGAS APGABALA FUTBOLA SAVIENĪBA

— RAFS darbvedība sākot ar sestdienu,
8. jūniju darbosies jaunā s telpās, pārceļoties
JKB nama (J. Alunāna ielā 7) 2. stāvā.
(Oficiāli.)

LATVIJAS ARODORGANIZĀCIJU SPORTS.

— LAS jaunatnes Ugas futbolistiem jāiero-
das šodien 1. vienībai pīkst. 18.30 un 2. vie-
nībai pīkst- 19.30 Stadionā uz meistarības
spēlēm ar Hakoah. (Oficiāli.)

— LAS 3. ligas futbolistiem jāierodas piekt-
dien, 7. jūnijā pīkst. 18.30 LSB laukumā uz

meistarības spēli ar LSB. (Oficiāli.)

— LAS 1- ligas futbolistiem jāierodas sest-
dien, 8. jūnijā pīkst. 19 Stadionā uz meistarī-
bas spēli ar Redutu. (Oficiāli.)

— LAS zēnu ligas futbolistiem jāierodas
svētdien, 9. jūnijā pīkst. 8.30 JKB laukumā uz
meistarības spēli ar RFK. (Oficiāli.)

— ĻAS peldētāju sanāksme notiks rīt pīkst.
1S.00 LPS peldētavā — BaUutdambī. LAS
peldētāju treniņi notiks sākot ar nākošo nedē-
ļu, pirmdienās, trešdienās un piektdienās no
pīkst. 18—20 Balastdambī. (Oficiāli.)

— LAS cīkstoņu treniņi notiek pirmdienās,
trešdienās un piektdienās no pīkst. 17—19 pil-
sētas stadionā. (Oficiāli.)

SPORTA B-BA AMATIERS.

— Amatiera 1. ligas futbolistiem Binderam,
Buntovskvm, Ķibildam, Zariņam, Ekam, Klā-
vam, Šiliņam, Filipsonam, Bagātam, Slagu-
nam, Skriblovskim, Cāzeram un Veldrem jā-
ierodas svētdien, 9. jūnijā pīkst. 18 Uzvaras
parka laukumā uz sacīksti ar Makkabi. (Ofi-
ciāli. )

SP. B-BA RISAS VILKI.

— RV jaunatnes ligas 2. vienībai ierasties

uz treniņu rīt pīkst. 17 LSB laukumā, kur

notiks ari vienības sastādīšana. Ierasti»»
sekojošiem spēlētājiem: Veidem, Kleinuparļk,
Liepiņām, Rokam, Citersonam, Labeckim,
Drinkam, Jursonam, Loskem, Bckicm, Ravt-
dem, Šekovam, Ķepulim, Legzdiņam un Vai-
vadam- (Oficiāli.)

SPORTA BIEDRĪBA STARTS.

— Starta basketbolistu treniņi turpmāk no-

tiks LSB laukumā otrdienās un piektdienās no
pīkst. 19—21. Pirmais treniņš rit — 7. jū-
nijā. Treniņā aicināti ierasties visi reģistrētie
spēlētāji. (Oficiāli.)

RĪGAS KRIEVU SPORTA BIEDRĪBA.

— RKSB zēnu ligas futbolistiem jSieroda»
rīt pīkst. 18-30 JKB laukumā uz spēli ar
JKB. (Oficiāli.)

— RKSB jaunatnes ligas futbolistiem iera-

sties 9. jūnijā pīkst. 9.30 LSB laukumā u»

spēli ar ASK. (Oficiāli.)

5. RĪGAS AIZSARGU PULKA SPORTA
KLUBS.

— 5. RAPSK visiem soļotājiem jāierodas
10. jūnijā pīkst. 19 — Baldones ielā 7. (Ofi-
ciāli. )

5. Rīga8 APSK vieglatlētiem uz vienību
balvu izcīņas sacīkstēm vieglatlētikā 9. jū-
nijā galv. p. Sporta stadionā pie 1905. g. par-
ka jāierodas noteikti pkst. 9 obligatorukajā
formā — tumši zilās biksītēs, baltā krekliņā
ar auseklīti uz krūtīm. Bez dalībniekiem, kas
par savu piedalīšanos ir skaidrībā, sporta klub»

pieteicis vēl sekošus vieglatlētus un vieglatlē-
tes, kas kaut kādu iemeslu dēļ neatrodas sa-
vās vienībās. Ari tiem obligatoriski jāiero-
das uz sacensībām noteiktajā laikā. Tie ir:
Rltiņš, no Slokas — Bāliņš, Zilberts, Feldma-

nis, no Mangaļiem — Vilka, no Ikšķiles —

Kalniņa, Rozīte, Zārdiņš, Bole, Jurļāns, no
Lielvārdes — V. un Z. Miķelsone, Cera, Li-
ders no Majoriem — Kauķītis, no Ogres —

Balsons, no Ādažiem — Ničs, Krastiņš, Bērze,
no Dreiliņiem — Leontjevs, Ozols, no Doles —
Zvaigznīte, no Aizkraukles — Skara, no Sa-

laspils Dūdiņš, no Suntažiem — Rotbergs
un Robežnieks, no Inčukalna — Linde un n»
Ķeipenes — Šiliņš. (Oficiāli.)

5. RAP fiziskās audzināšanas vadītā.

jiem atgādinājumam-' kā interno, tā eksterno

sacīkšu protokoli nekavējoties jāiesūta sporta
klubam, adresēt Rīgā, pasta kaste 1174. (Ofi-
ciāli.)

— 5. RAP Ikšķiles nodaļas rīkotās desmit-
cīņas sacensības pulka vienībām 9. jūnijā ne-
notiks. Tās pārceltas uz 16. j *uniju, ,(Ofi-
ciali. ) a I -.-r ļ
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Poplar Hils un Hasti Hanovers
no viena starta

SVĒTDIEN NOTIKS 15 SACENSĪBAS. — AMATIERU SACENSĪBA 8 DALĪBNIEKI. —

SKREJCEĻA ATGRIEŽAS ILGU LAIKU NEREDZĒTI RIKŠOTĀJI. — STARTĒ ARI
VAIRĀKI JAUNI RIKŠOTĀJI.

Atkal reiz pēc ilgāka laika pieteikto rikšo-

tāju skaits sniedzas pāri simtam — 102 un

bija pietiekošs, lai svētdien notiktu piecpads-

mit sacensības. Notiks arī sacensība amatie-
riem, kur visi dalībnieki sacensībā jau redzēti

gan agrākos gados, gan arī šīgada amatieru
sacensībās. Vienīgi S. Gibelhauzenam j'r- šis

būs pirmais atklātais starts, lai gan skrejceļā
treniņos viņš jau redzēta vairākus gadus. Pa-

visam amatieru sacensībā startē astoņi dalīb-

nieki. Vairāki rikšotāji, kas piedalās svēt-

dienas sacensībās, startē pēc ilgāka pārtrau-

kuma. Tāpat ari vairākiem rikšotājiem svēt-

dien būs pirmais starts Riga 3 hipodromā, bet

atkal četri rikšotāji — Dālija, Gaita, Grāfiene

Aksvorti un Rezgals startē netīras gaitas dēļ

ārpus totalizatora. Kā jau atzīmējām, viena

no sacensībām ir
AMATIERU SACENSĪBA,

kur startē astoņi dalībnieki un savstarpēji

handikapēti šādi: Ideāls — K- Vanovskis —

1600, Laimdota — A. Jēkabsons — 1630, Sta-
bulis — L. Ņemanofs — 1650, Alma — J. Lo-

manis — 1660, Strauja — A. Pētersons —
1670, Gudrais — A. Verners — 1680, Pēters

Maks — S. Gibelhauzens jr. — 1710, Dorita

— E. Āboliņš — 1720. Sevišķu interesi modina

I GRUPA,
lai gan ari šoreiz tai dalībnieku skaits nav

lielāks par parastiem četriem: Pastorkus —
2080, Adlons — 2120, Poplar Hils — 2200, Ha-
sti Hanoverg — 22VH), bet interesi piedod mūsu

izcilo ārzemnieku Hasti Hanovera un Poplar

Hila duelis, jo abi atkal reiz pa ilgiem laikiem
sacensību sāks no viena starta. Zināmu pār-
stei^umum izsauc sacensība

II GRUPAI,
jo nu jau labu laiku zirgīpašniekiem trūka

gribas un intereses, lai šo saistošo veczirgu

I

sacensību sastādītu , šoreiz tās izskatsl šāds:
Ghftfs Kords — 1780, Pēters Maks — 1800,

Kvarnostils — 1800, Andrejs Vats — 1800,
Vanags — 1820. Arī
III GRUPA

šoreiz nav bez savas intereses. Te startam
pieteikts tāds pats piecu rikšotāju skaits kā
otrās grupas sacensībai, šī piecnieka izskats;
Osmans — 2080, Laimdota — 2100, Majufis
jr. — 2120, Meteors — 2120, Derbists -;_2140.

IV GRUPA. RIKŠOŠANA SEGLOS
šoreiz gan pulcē sešus dalībniekus, bet tikai

četri ir tādi, kas startē ar numuriem, lai gan
pats sacensības veids pulcējis jaunus dalībnie-
kus. Sacensībā piedalīsies Andrups — 1560,
Grāfiene Aksvorti — 1580, Audējs — 1580,
Gaita — 1600, Era Aksvorti — 1620, Diana
— 1620. Ceturtai grupai parastā sacensībā
divričos dalībnieku pietika, lai veidotos divi
sacensības, kur

IV A GRUPA
dalībnieku skaitā redzam Stabuli — 1840,

Almu — 1840, Lolitu — 1840, Kvarnosportu
— 1860, Censoni — 1860, Dāliju — 1800, Džil-

du — 1880, bet

| IV B GRUPĀ
startēs Ārija — 1780, Dinama — 17S0,

Brinda — 1800, Tamors — 1800, Gri Gri —
1800, Karo — 1820, Ints — 1820. Arī piek-
tā grupā pieteikto rikšotāju pietika, lai vei-
dotu divi sacensības. Te
V A GRUPĀ

startam pierakstīti pieci rikšotāji. _Tie ir
Tedi Graufgengers — 2120, Mefisto — 2120,
Barons — 2120, Rante — 2140, Miledi —
2160.
V B GRUPAI

izskats šoreiz veidojies šāds: Rasma —
2100, Modris — 2100, Zigurds — 2120, IU-

'

gress — 2140, Ella — 2140. Svētdien neiz-
paliks arī sacensība
VI GRUPAI,

kas pagājušo svētdien nevarēja sastādītie»
nepietiekoša rikšotāju skaita dēļ, šoreiz da-
lībnieku skaits te nav mazais — startē sep-
tiņi rikšotāji. To handikapējums: Briesmis
— 1800, Vatslāvg — 18:0, Daira — 1840, Jau-
tra — 1860, Dolārs — 1860, Acons — 1860,
Kvarnostella — 18S0.

TRĪSGADĪGO III GRUPAI
šoreiz būs pats kuplākais dalībnieku skaits.

Vēl pirmā posma sacensību laikā nav bijis, ka
Šai grupai būtu pieteikti septiņi rikšotāji, kā
tas ir šoreiz, šis septītnieks ir: Jaunava —
1800, Madrids — 1800, Suleimans — 1800,
Pērlīte — 1820, Valters — 1820, Kornēlija —
1840, Baiga — 1900. Trīsgadīgo ceturtai gru-
pai atkal pietika rikšotāju (36) lai tai iznāk-
tu četras kuplas sacensības. Tādējādi

TRĪSGADĪGO IV A GRUPA
startēs deviņi rikšotāji — Lilija — 1640,

Krezs — 1640, Vagulig — 1640, Karaļmeita —
1640, Lira — 1640, Saule — 1660, Tija —
1660, Bulta — 1660 Sirotājs — 1660, bet

TRĪSGADĪGO IV B GRUPĀ
redzēsim Valteru — 1620, Palaidnis —

1620, Rezgali — 1620, Indusu — 1620, Sig-
namutu — 1020, Kavaru — 1620, Tairu —
1640, Bangu — 1640, Vizu — 1640. Tāds
pats deviņu rikšotāju skaits ir

TRĪSGADĪGO IV C GRUPA,
kur startē Kaimarks — 1600, Tūrists —

1600, Narciss — 1600, Puika — 1600, Zīris
— 1600, Idile — 1620, Sanvena — 1620. Nē-
ģeris — 1620, Madzera — 1620 un pašā pē-
dējā —

TRĪSGADĪGO IV D GRUPĀ
redzēsim arī vairākus jaunu» rikšotājus,

jo te startē Zelma — 1600, Agra — 1600,
Kautrite 1600, Arons — 1600, Ciceron»

— 1600, Mesalina — 1600, Anga — 1600, Gu^
nāra — 160», čeks — 1600.
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O
peras rampas gaismu apmainījuši pret
rikšošanas sacensībām dažas nedējas at-

pakaļ bija vairāki mSsu operas mākslinieki

Sacensības prieks tomēr tiem tā iepaticies, ka
ari šo svētdien operdziedoņi A. Verners un A,
Jēkabsons startēs amatieru sacensībā.

Diezgan nopietni saslimis pazīstamais Rī-
gas hipodroma braucējs Iv. Moskaļenko,

Ja tuvākās dienās neiestāsies spēcīgāks uzla-
bojums, tad pat iespējams, ka viņam jāpaliek

ārpus sacensību dalībnieku vidus vismaz šo
svētdien.
Pagājušo svētdien pazīstamais futbolists

E. Āboliņš piedalījās sacensībā Univer-
sitātes Sporta futbola vienībā, cieta smagu
1—9 zaudējumu pret OHmpiju. 6o svētdien
E. Āboliņš piedalās rikšošanas sacensībās ar
Doritu, kas ari pagājušo svētdien piedzīvoja
negaidītu zaudējumu. Liekas, ka V- Āboliņš
spēs abus šos zaudējumus pārveidot savā svēt-
dienas uzvarā.

Laiki bieži mainas. Tā tas ir ari šoreiz,
kur svētdien pēdējā sacensībā — IV B

grupā startē arī Tamorun Karo. Senāk
Tamora īpašnieks bija N. Rubulis, bet Karo
piederēja S. Gibelhauzenam. Tad abi savus
rikšotājus samainīja un tad sākās Karo uzva-
ru sērija, šoreiz t ieabi sacenšas vienā sa-
censībā un ja senāk Karo saņēma priekšā de-
vumu no Tamora, tad tagad tas ir otrādi. Jā,
laiki mainas, bet pie reizes jāsaka, ka zirgu
sports tik bieži tomēr ir saistīts ar nepiecie-
šamu laimi. Kur vienam negaidīti veicas, tur
otram seko neveiksmes.

Tallina
A/S. //Paju" Harju tan 43

un
Tallinas dzelzc. stacijā

dabonams pirkt
laikr āksts

SPORTA PASAULE
Cena 15 cent.
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Goda pilns HAKOAH zaudēiums
ASK - Hakoah 3-1 C^-O)ASK: Linde, Makarskis, Dzerelis, K

Pakalns, Pidriksons, R. Pakalns, Koņeckis
Putniņš, Vanags, Pētersons, Borduško
Hakoah: šūlmanis, Magarils, Gutkins, šraor-
gons, Tankels, Munics, Sokojins, M- Levita-
nuss, Lurjē, Galanteraiks un Garbers. ASK
laukums. 2000 skatītāju. Tiesnesis plkv.-
Itn, J. Raiskums (RFK). Vārtu ieguvēji:

.Vanags, Koņeckis un Garbers.

* ,*
Hakoah vienības vājinātam sastāvam cīņas

sākumā pagalam neveicās. Laukumā bija
skatāms ASK pārsvars un Hakoah sargātie
Vārti atradās nemitīgās briesmās. Visbīsta-
mākās situācijas allaž rādija ASK uzbruku-
ma vadītājs Vanags- Viņš arī bija tas, kas
Hakoah vienībai sagādāja pirmo vārtu zaudēju,
mu. Gan ne spēcīgs, bet labi plasēts Vanaga

Valsts meistarības izcīņā futbolā pirmdien noslēdzās otrā riņķa 4. kārtas spēles, kur ASK vienība savā laukumā atzī-
mēja 2—1 (2—0) uzvaru pret Hakoah. ASK izlase kopā ar Hakoah meistarības izcīņā tagad dala 3. vietu. Gan piezīmējams,
ka ASK vienpadsmitam ir labāka iegūto un zaudēto vārtu attiecība, šodien meistarībā jau sāksies 5. kārtas spēles, šai sa-
censību ciklā ietilpst daži tiešām lieli «grāvēji". Tā piem. jau šodien pīkst. 19 JKB laukumā ciņa dosies tādi ievērojami pre-

tinieki kā RFK un Rīgas Vilki. Svētdien, 9. jūnijā meistarības turpinājumā Liepājā cinisies ASK un Olimpija, bet Rīgā
pīkst. 19 pilsētas stadionā sacentīsies US ar VEF. Meistarsacīkšu 5. kārtas spēles noslēgsies pirmdien, 10- jūnijā, kad
pīkst. 19 JKB laukumā cīņā dosies RKSB un Hakoah. Sestā kārtā pretinieki grupēti šādi: VEF — ASK, Hakoah — RFK,
RKSB — US un RV — Olimpija (Rīgā). Pēdēji, 7, kārtā pretinieki būs: VEF — Hakoah, RKSB — ASK, Olimpija — RFK

(Liepājā) un RV — US,

dija bumbu vārtos un rezultāts ASK labā vair»

teicās tikai 2—1. Tas reizē bija pavestijums
arī nopietnākai, straujākai abu vienību dar-
bībai- 2ēl vienīgi, ka šī centība pārāk bieži
izpaudās neatjautos asumos. Tiesneša beigu
svilpe atskanēja pie 2—1 rezultāta, kas teicāi
ASK labā.

.?
ASK 2—1 uzvara reizē ir arī Hakoah vien-

padsmitā goda pilns zaudējums. Tai vietā;
kur ASK uzstājās pilnu komplektējumu, Ha-
koah sastāvā iztrūka trīs tiešām ievērības
cienīgi spēki: Beninsons, Kons un N. Levita-
nuas. Kons patreiz ir diskvalificēts, bet Be-
ninsons un N. Levitanuss bija aizņemti die-
nesta darīšanās armijā. Bija gaidāms, ka
Hakoah tādēļ piedzīvos daudz sāpīgāku zau-
dējamu, taču ASK tik tikko panāca uzvaru.
Neapšaubāmi, ASK arī bija labākā vienība
laukumā un uzvarēja vairāk nekā pelnīti.
Patikt gan, protams, nekādi nevar ASK abu
aizsargu asais spēlea veids, ko redzējām cī-

žāviens sniedza mērķi un ASK nonāca 1—0

Vadībā. Dažas minūtes vēlāk rezultāts jau
pieauga uz 2—0. Arī šeit galveno darbu pa-
strādāja Vanags, bet gala vārdu no vistuvā-
kā tuvuma teica Koņeckis. Taču neskatoties
uz to, ka ASK uzbrucēji manevrēja tieši Ha-
koah vārtu tuvumā, vārtsargs Sulmanis savu
eargvietu neatstāja, lai izskrienot no vārtiem
mēģinātu likvidēt draudošo momentu. Pus-
laika rezultāts bija 2—0 ASK labā. Otrajās
45 minūtēs nācās vērot visai flegmātisku spē-
li, kas sevišķi sakāms par ASK vienību, kurai
aizmugurē bija jau 2 vārtu ieguvums. Tad
nu notika, ka vairākkārt draudos atradās ne
vien Hakoah, bet arī ASK vārti. Hakoah gan
pielaida k|ūdu tai ziņā, ka gandrīz bez izņē-
muma visus uzbrukumus ievadija ar Garbe-
ru, kāpčc to nenācās grūti uzmanīt. Garbers
tomēr bija tas, kas pēc kāda brlvsitiena ieva-

Latvijag futbola meistarības izcīņas
otrā riņķa 4. kārtas noslēgumā punktu
«tāvoklis izveidojies šāds:

Spēles Punkti Vārti
1. RFK II 19— 8 33—11
2. Olimpija 11 17—5 36—19
3. ASK 11 13—9 30—16
4. Hakoah 11 13— 9 16—20
5. RV 11 9—13 25—20
6. VEF 11 8—14* 19—31
7. RKSB 11 5—17 11—35
8. US 11 4—18 10—26

Tabulas galvgalā galvenā ciņa tagad
ļnotiek starp RFK un Olimpiju, bet lejas
'daļā starp RKSB un US vienībām,

ņas beigu posmā. Ja te vērīgāka būtu ties-
neša acs, ASK vienībai nāktos piedzīvot pat
lielas nepatikšanas un ar pelnītiem 11 m soda
sitieniem Hakoah spētu panākt vismaz neiz-

šķirtu rezultātu, kaut ari tas nemaz neatspo-
guļotu spēles gaitu laukumā- Teicami savu
darbu veica ASK pussargi, kur R. Pakalns

patreiz izvirzijies par vienu no mūsu visizci-
lākajiem pussargu līnijas dalībniekiem, kaut
arī viņa spēlei joprojām vairāk defehsivs
raksturs. Uzbrukumā nepārprotami labākais

vīrs bija Vanags. Pēc tam, kad pagājušā va-
sarā viņa darbība šķita mazliet bālāka, šai
sezonā tas atkal atmirdz visā savā apdāvinā-
tības un spēles izpratnes spožumā. Tā vien
ir, ka kādreiz Vanagu gribētos redzēt darbo-
jamies izcilāku partneru vidū, nekā viņam pat-
laban ir ASK uzbrukumā. Pieejot Hakoah
darbībai, vispirmā kārtā gribētos aizrādīt uz
to, ka nopietnāka taktiska skola veltāma vārt-
sargam Šulmanim. Viņš savu priekšgājēju L.
Kācu atvieto it sekmīgi, taču gandrīz ik spēlē
pavīd pa smagai taktiskai kļūdai, kaut arī
zinām, ka pareizā laikā izskriet pretī bumbai,
ir viens no vārtsarga atbildīgākiem uzdevu-
miem. Interesanti, bet nenormāli ir tas, ka

savus iztrūkstošos spēkus Hakoah necensa»

vis atvietot ar jaunu un apdāvinātu rezervi,
bet tai vietā laukumā raida tpēlētājus, kas jau
pieskaitāmi senioru klasei un ne reizi vien no-
svinējuši atvadīšanos no futbola laukuma.
Teiktais attiecināms uz Gutkinu un Lurjē.
Gutkins ierindā šogad bija pirmo reizi, bet
par godu viņam jāsaka, ka tas grūto ciņu iz-
turēja patiesi teicami- Jau nesalīdzināmi grū-
tāk klājās Lurjē, kam no seno dienu snieguma
vairs palicis pāri visai maz. Galvenie trūku-
mi ir — izturība un ātrums. Hakoah pus-
sargu Iinijā kā vērtīgi spēki minami Tankel»
un šmorgons. Uzbrukumā saskaņa nebija ne-

maz un katrā spēlē jāvēro, ka vienīgais Ha-
koah vārtu šāvējg ir Garbers. „Bēgdams" na
R. Pakalna, otrā puslaikā Garbers no uzbru-
kuma kreisās malas pārnāca uz labo, taču

pēc tam, kad viņš ieguva vārtus, no jauna at-

kal klāt bija arī R. Pakalns... Ļoti grūti»

uzdevumu nācās pildīt tiesnesim J. Raisku»
mam- Sākumā vadības grožus viņš ņēma Iste»
ni stingri, taču tas nespēja Ierobežot spēlē-
tāju kaislības un pāris 11 metru soda sitieni*
vēlāk nemaz nebūtu bijis bargs sods. Ties-
nesis gan mazliet vadijāā arī ar spēlētāju

morāli, necerēdams, ka tie savus smagāko»
pārkāpumus izdarīs tad, kad tiesneša uzma-

nība pievērsta citur. Nožēlojami gadījumi
tomēr notika, kas nākot tiesneša acis, sevišķi

dārgi maksātu uzvarētājai — ASK vienībai,
šķiet tomēr, ka stāvoklis izvērstos vēl drau-

došāks, ja tiesnesis nebūtu tieši plkv.-ltn. J.
Raiskums, pret kuru spēlētājiem bija respekts
ne vien kā sacīkstes vadītāju, bet vēl jo vui-

rāk kā stingru, lielu personu mūsu futbola
sportā. Šm.
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ABONĒŠANAS MAKSA:

Ar piesūtīšanu Rīgā un visi Latvijā:
1 min. Ls 1,30; 3 mēn. Ls 3,60;
6 min. Ls 6,50; 1 gads Li 12,50.
Abonēšanas maksa Igaunijā un Lie-
tuvi: 1 mēn. Ls 1,95; 3 min. Ls 5,40

6 men. Ls 9,75; 1 gads 18,75.

Uz visim ārzemju valstīm Eiropl nn
arpņg Eiropas vietēja abonēšanas

maksa 100% dārgāki.

Abonentiem izsūtīs no 1- un 15. dat.
Tekošs rēķins pastā Nr. 11023.

326 dalībnieki
PIETEIKTI 5. RAPSK RĪKOTAJĀS VIENĪ-

BU BALVU IZCĪŅAS SACĪKSTĒS.

9. jūnijā pīkst. 10 galvaspilsētas sporta sta-
dionā pie 1905. g. parka savu ievadījumu gūs
viens no interesantākiem vieglatlētikas sarī-
kojumiem šai sezonā — vienību balvu izcīņa.

Tai, noslēdzoties pieteikumu pieņemšanai, pie-
teikti 026 dalībnieki. Tas neapšaubāmi ir ļoti

ievērojams sasniegums eksternas sacīkstēs.
JCievēro ari, ka dažas province» vienības uz
Rīgu sutīs tikai savus stafetu komplektus, ka-
mēr pārējo diseiplinu pārstāvji cīņas izvedīs
pa vietām. Sacīkstēm domātas ļoti vērtīgas
un skaistas balvas, kas ar vakardienu apska-
tāmas s-bas Kara Invalids veikala skatulogā
Brīvības un Elizabetes ielu stūrī. Tur re-
dzam ar sudrabu apkaltus kristāla traukus,
ko dāvājušas firmas — akc. sab. žlferis, akc.
.sab. C. Cli. Smidt, akc. sab. Laima, akc- sab.
Rīga» Ģipss un sudraba kausus, kuru dāvātāji

— direktors Ed. Ulmanis, konsuls P. Godma-
nis un A. Rumpltis. Turpat novietotas arī
5. Rīgas AP komandiera balva s pulka labā-
kajam vieglatlētam — sudraba kauss un labā-
kajai vieglatlētei — kristāla vāze.

9. JŪNIJĀ ATKLĀS PELDĒŠANAS
SEZONU.

Vakar notika Latvijas Peldēšanas Savienī-
nas valdes sēde. Savienība par jaunu biedru
uzņēma Latvijas Mazpulku Organizāciju, kas
sākusi aktivu līdzdalību dažādās sporta noza-
rēs. Nolēma peldēšanas sezonu atklāt 9. jū-
nijā ar sacīkstēm savienības peldētavā Balast-
dambī. Peldētavu šinī dienā ari pirmo reizi
atvērs privātai publikai. Sacensības sāksies
pīkst. 11. Programā vispārējai klasei ietilpst:
100 un 200 m kraulā, 100 m uz krūtīm, 4X50
m stafete. Sievietēm 100 m kraulā un 200 m

uz krūtīm. Jaunatnei līdz 1926. gadam un
vēlāk dzimušiem: 50 m brīvā stilā un 50 m
uz krūtīm. Jaunatnei, kas dzimusi 1924. un
1925. gadā 50 m kraulā, 50 m kraulā uz mu-
guras un 50 m uz muguras meitenēm. Bez
tam notiks ari daiļlčkšanas un polo spēles de-
monstrējumi. Valde bija aicinājusi arī bied-
rību peldēšanas sekciju vadītājus un pārru-

nāja Rīgas pilsētas rajonu sacīkstes, kas no-

tiks no 2.—5- jūlijam. Jaunatnes Sarkanais
Krusts šovasar jūrmalā uzturēs savus instruk-

torus, kas it visus jūrmalniekus apmācīs pel-
dēšanā. 13. Bauskas APSI\ uzņēmies Baus-

kas apriņķa peldēšanas meistarsacīkšu sarīko-
šanu.

,.SPORTA PASAULE" — RAVS OFICIOZS.
Rīgas Apgabala Vieglatlētikas Savienība

mums paziņojusi, ka izsludina laikrakstu
„Sporta Pasaule" par savu oficiozu. Līdz ar
to visiem RAVS biedriem saistoši mūsu laik-
rakstā iespiestie paziņojumi. Patlaban „Spor-
ta Pasaule" jau ir 23 savienību un biedribu
oficiāls orgāns.

Šodien vērosim ^ futbola cīnās
Tuvāko dienu futbola sacīkšu; saraksts pec

Rīgas Apgabala Futbola Savienības izstrādā-
tā plāna ir šāds:

šodien, 6. jūniji jaun. ligā JKB — LLA
pīkst- 18.30 JKB lauk., tiesn. K. Bušēvics;
rtrsligā RFK — RV pīkst. 19 JKB lauk-, lin.
tiesn. A. Jaunzems, A. Grigass; 1. ligā RPDS
— Starts pīkst. 19 ASK lauk., tiesn. H. Krū-
miņš; jaun. ligā Hakoah 1. — LAS 1. plket.
19 Stadionā, tiesn. A. Baraks; jaun. ligā Ha-
koah 2. — LAS 2. pīkst. 20-15 Stadionā, tiesn.
Ķ Mazutis. 7. jūnijā dr. sac. JKB — VEF
pīkst. 19 JKB lauk., tiesn. J. Danenhiršs; zēnu
igā Hakoah — VEF pīkst. 19 ASK lauk., t.
v. Bogdanovs; zēnu ligā JKB — RKSB pīkst.
19.15 JKB lauk., tiesn. M. Kārkliņš . 3. ligā
^SB — LAS pīkst. 19.15 LSB laukumā.
;iesn. K. Rogenmanis. 8. jūnijā 3. ligā Ama-
;iers — US pīkst. 17 Uzvaras p. lauk., tiesn.
V. Pļavnieks; jaun. liga VEF — RV 2. pīkst.
18 VEF lauk., tiesn. V. Grigorovičs; jaun. ligā
RFK — Amatierg pīkst. 18 JKB lauk., tiesn.
P. Grāvītis; jaun. ligā LSB — LDzB pīkst.
1S LSB lauk-, tiesn. A. Neimanis; 1. ligā
U5zB —. LSB pīkst. 19 LSB lauk., tiesn. H.
Cerbulis; 2. ligā NLAKB — Viesturs pīkst.

19 Uzvaras p. lauk., tiesn. B. Haits; 3. ligā
JKB — ASK pīkst- 19 JKB lauk., tiesn. J.
Valters; jaun. ligā Makkabi — Jugla pīkst. 19
JKB lauk., tiesn. A. Krauklis; jaun. ligā R-PDS
— ND pīkst. 19 ASK lauk., tiesn. R. Kund-
rāts; 1. ligā LAS? — Reduta pīkst 19.30 Sta-
dionā, tiesn. A, Greble. 9. jūnijā 2. ligā LV
— LAS Sloka pīkst. 9 Uzvaras p. lauk., tiesn.

Rīgas meistartitull galda tenisā sieviešu vie-
nībām izcīnijušas ">• Rīgas APSK spēlētājas
— Irēna un Zinaīda Bērziņa, Uzņēmumā abas
mūsu teicamākās galda tenisistes: pa kreisi
Zinaīda Bērziņa, pa labi Irēna Bērziņa. Fināla

cīņā. 3. RAPSK pārspēja Makkabi 3—2.

M. Viegliņš; zēnu ligā RFK — LAS pīkst- 9
JKB lauk-, tiesn. A. Moižess; zēnu ligā ASK
— LDzB pīkst. 9 ASK lauk., tiesn. A. Nied-
rītis; 3. ligā RFK — RV pīkst. 10 JKB lauk.,
tiesn- J. Munics; jaun . ligā RKSB — ASK
pīkst. 10 LSB lauk., tiesn. S. Feiginovs; 2.
ligā Boiderāja — LNB pīkst. 11 Bolderājā,
tiesn. J. Zaķis; zēnu ligā ND — Jugla pīkst.
11 Uzvaras p. lauk., tiesn- A. Lukstiņš; 2. ligā
JS — LLA pīkst. 11.30 Majoros, tiesn. A. Zā-
līte; 2. ligā LAS Ķegums — 5. RAPSK pīkst.
13.00 Uzvaras p- lauk., tiesn. R. Gilis; zēnu
ligā Makkabi — RV pīkst. 16 JKB lauk., tiesn.
N. Veg-ners; jaun. ligā Reduta — RV 1. pīkst.
17.30 Uzvaras p. lauk-, tiesn. A. Kazaks; virs-
līgā US — VEF pīkst. 19 Stadionā, lin. tiesn.
E. Pavlovičs, S. Bogdanovičs; 1. ligā Amatiers
— Makkabi pīkst. 19 Uzvaras p. lauk., tiosn.
A. Štauvers. 10. jūnijā virsligā RKSB —
Hakoaļi pīkst. 19 JKB lauk., lin. tiesn . E.
Ozoliņš, E- Gailītis. 11. jūnijā virsi. rez. US
— RFK pīkst. 11) Stadionā, tiesn. F . Rogen-
manis. 12. jūnijā virsi. rez. RKSB — KV
pīkst. 19 LSB lauk., tiesn. K. Paegle. 13. jn-
nijā 3. ligā LDzB — RPDS pīkst. 19 Uzvaras
p. lauk-, tiesn, P. čapas-s.

Prižialgovskls
(DzAPSK) UZSTĀDA

JAUNU KURZEMES REKORDU 1009 n»
SKRfiJIENA.

Kurzemes Apgabala Vieglatlētikas Savienib»
Liepāja rīkoja pirmās vieglatlētikas sacīkstes.
Uzrādīti arī daži it teicami sasniegumi. Pri-
žialgovskis (DzAPSK) 1000 m skrējienā uz-
stādīja jaunu Kurzemes rekordu. Liepājnieka
sasniegumi pirmajās cīņās ir šādi: 60 m —
1. Mackars 7,5 sek.; 2. TrimdaU 7,6; 3. Mac.
karš 2. 7,7 (visi 15. LAPSK). 10O0 m — 1.
Prižialgovskls (DzAPSK) 2:39,0 min-; 2. Pe-
kurs (15. LAPSK) 2:42,1; 3. Teteris (DzAB
SK) 2:42,2. Augstlēkšana — 1. Valeiks (15.
LAPSK) 1,69 m; 2. Dzērvčns (DzAPSK J
1,64; 3. Grīnvalds (15. LAPSK) 1,64. 3000m.
— 1. Vārna (DzAPSK) 10:59,5 min. 3000 m

soļošanā — 1. Sudmalis (6. AAPSK) 14:49,9
min.; 2. Roze (DzAPSK) 13:42,3; 3. Jans-
bergs (ASK) 16:12,2. Diskā 1. Grienvald»
(15. LAPSK) 40,83 m; 2. Timbers (DzAPSK>
34,2; 3. Strauts 31,14. Lodē — 1. Tiniber*
11,60; 2. Dzērvēns 10,95; 3. Lācis 10,90.

400 — 300 — 200 — 100 m stafetē 1. DzAF!
SK 2:14,0 min.; 2. 15. LAPSK 2:16,2. Jau*
natnes grupā 60 m — 1. Grīnbcrgs (15,
LAPSK) 8,2 sek. Tāllēkšanā -- 1. Grinbeig»
4,95 metri.

16. JŪNIJA TUKUMĀ NOTIKS EKSTERNAS
SACĪKSTES VIEGLATLĒTIKA.

Tukumā bija paredzēts rīkot eksternas viegl-
atetikas sacīkstes 9. jūnijā, bet sacensības ta-
gad pārceltas uz 16. jūniju. Vispārējai kla-
sei būs šāda» disciplīnas: 100 m, 400 m, 3000
m skrējieni, 10.000 m soļošana, tāllēkšanā,
augstlēkšana un olimpiskā stafete. Meitenēm,
līdz 18 gadie.m 60 m skrējiens un tāllēkšanā,
bet zēniem līdz 18 gadiem: 60 m un 800 m
skrējiens, augstlēkšana, šķēpa mešana. Da-
lībnieki 'piesakāmi līdz 15. jūnijam rakstiski
iv Rudajam — Tukuma valsts ģimnazfjā.

VfcRTIGS IEGUVUMS MŪSU SACHA
. LITERATŪRA.

Iznākusi AI. Kublenea jaunā grāmata „St-ra-
ceģija un taktika šachā" (Jauna metodika ša-
cha spēju veicināšanai), kas ir vērtīgs ie-
guvums mūsu šacha literatūrā . Grāmatā sa-
kopota s 80 meistarpartijas, pie kam katra
partija pārtraukt pirms izšķirošā (diagramā
attēlotā) momenta. Tādā veidā dota Iespēja
paša spēkiem atrast spēcīgāko turpinājumu.
Partijas turpinājumi — atrisinājumi sniegti
grāmatas beigās, visai populārā veidā, pie kam
izceltas visas svarīgākās stratēģiskās un tak-
tiskās idejas. Augšminēt grāāmata katrā zi-
ņā noderēs par labu palīgu paštre.niņiem mū-
su jaunajai paaudzei savu šacba spēju pacel-
šanai, kā to arī oareizi autors savā ievdā iz-
rāda.

RFK-RV
Latvijas meistarības izcīna futbolā:

ļ Jjļga

1 Šodien pulkst. 19 "'
JKB laukuma
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S^asaule
Iznāk pirmdienas,

ceturtdienas un sestdiena» rītos

;ļ> Desmitais gada gājums. «{&
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